

Số: 26 /KH-PGDĐT

Dầu Tiếng, ngày 12 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giỏi huyện Dầu Tiếng lần V, năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giỏi;

Căn cứ Công văn số 125/SGDDĐT-CTHSSV ngày 24/01/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giỏi;

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023 về hoạt động Đoàn, Đội và hoạt động ngoài giờ lên lớp của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi huyện Dầu Tiếng lần thứ V, năm học 2022-2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đạt danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh (gọi tắt là TPT Đội) giỏi; tạo điều kiện để Giáo viên TPT Đội có dịp trao dồi năng lực, kỹ năng, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

Hội thi góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho Giáo viên làm TPT Đội rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua hội thi nhằm phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh và các phong trào Đoàn, Đội trên địa bàn huyện.

Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ Giáo viên làm công tác Đội, từ đó xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho Giáo viên làm công tác Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.



2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng thúc đẩy, khuyến khích, động viên giáo viên làm TPT Đội học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

Kết quả hội thi cũng là tiêu chuẩn bình xét thi đua đối với cá nhân vào cuối năm học 2022-2023 ở từng đơn vị trường học nói riêng và trong ngành giáo dục nói chung.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng

Là giáo viên được phân công làm Tổng phụ trách Đội các trường TH, THCS, THPT có nhiều cấp học trên địa bàn huyện.

2. Điều kiện

Có 03 năm kinh nghiệm làm công tác Đội và được đánh giá xếp loại viên chức cuối năm đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên năm trước của năm dự thi.

Liên đội trường học có Giáo viên làm TPT Đội tham dự Hội thi cấp huyện phải đạt danh hiệu Liên đội mạnh từ cấp huyện trở lên trong hai năm liền trước năm tổ chức Hội thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng

Mỗi giáo viên dự thi nộp 1 báo cáo SKKN hoặc kết quả NCKHSPUD về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được đánh giá công nhận từ cấp trường trở lên của năm tổ chức hội thi.

2. Thi nghi thức và kỹ năng (30đ)

2.1. Thi nghi thức (10đ): Bốc thăm để thực hành.

2.2. Thi kỹ năng: Bốc thăm để thực hành

- Kỹ năng dã ngoại (*Nút dây, morse, mật thư*): 10đ;

- Kỹ năng sinh hoạt tập thể (*Quản trò, hát múa*): 10đ.

Lưu ý: Ban Tổ chức Hội thi sẽ phân 03 trạm để tổ chức phần thi nghi thức và kỹ năng. Giáo viên dự thi sẽ đến các điểm theo danh sách đã được niêm yết để tham gia dự thi theo quy định. Đồng thời, trường TH Thanh An phân công 20 HS lớp 5 và trường THCS Thanh An phân công 40 HS lớp 6 hỗ trợ phục vụ Hội thi.

3. Thi viết về kiến thức và kỹ năng (20đ)

3.1. Thi kiến thức (10đ)

Bài thi kiến thức bằng hình thức trắc nghiệm đánh giá sự hiểu biết về tổ chức Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội; những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành; về công tác giáo dục tư tưởng, đạo

đức, lối sống cho Thanh – Thiếu niên và Nhi đồng; các chủ đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Số lượng câu hỏi từ 25-30 câu, thời gian làm bài 20 phút*).

3.2.Thi kỹ năng lập kế hoạch (10đ)

Giáo viên xây dựng một kế hoạch hoặc một chương trình hoạt động Đội theo chủ đề, chủ điểm (do BTC đưa ra) phù hợp với các hoạt động ở trường học. Thời gian làm bài 90 phút, thực hiện trên máy tính và save lại để BGK chấm (*không sử dụng tài liệu, không lấy dữ liệu trên mạng*).

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian: Hội đồng thi làm việc từ ngày 1,2,3,4 tháng 6 năm 2023

(*Giáo viên dự thi ngày 3,4/6/2023 thứ 7 và chủ nhật*)

- Địa điểm: Trường THCS Thanh An.

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ CÔNG NHẬN

1. Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm TPT Đội giỏi cấp huyện phải đạt các yêu cầu sau

- Tham gia đầy đủ các nội dung thi.
- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng phải được Hội đồng thi TPT Đội giỏi công nhận.
- Các phần dự thi về kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ ...phải có điểm trung bình cộng phải đạt điểm từ 7.5 trở lên và từng nội dung không có nội dung nào bị dưới 5.0 điểm.

2. Khen thưởng

BTC dự kiến trao: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì; 01 giải Ba và 03 giải Khuyến khích cho giáo viên có kết quả xuất sắc tại Hội thi và được nhận phần thưởng gồm giấy khen của Phòng GD&ĐT và tiền thưởng theo quy định hiện hành.

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm TPT Đội giỏi được Phòng GD&ĐT cấp giấy công nhận và được hưởng các chế độ theo quy định tại Điều 22, Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, ban hành Kế hoạch, phối hợp cùng Huyện Đoàn xây dựng nội dung, chương trình Hội thi, biên soạn đề thi, lập dự trù kinh phí, ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc.

Công bố kết quả Hội thi sau khi thống nhất Hội đồng Đội cùng cấp. Cấp giấy chứng nhận Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện năm học 2022-2023. Tiếp nhận, giải quyết các khiếu nại thắc mắc (*nếu có*).

2. Các trường TH, THCS trực thuộc

Triển khai, quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể giáo viên, nhân

viên toàn trường và danh sách dự thi gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (ông Nguyễn Văn Hải - Bộ phận HĐNG) **trước ngày 20/5/2023** với thành phần hồ sơ dự thi (01 bộ) như sau:

- Báo cáo SKKN hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về công tác Đội (có kèm theo bảng chấm điểm và nhận xét, đánh giá của BGH nhà trường).

- Kết quả đánh giá xếp loại Liên đội cuối năm của HĐĐ huyện trong hai năm học 2020-2021 và 2021-2022 (bản sao).

- Kết quả đánh giá xếp loại viên chức năm học 2021-2022 (bản sao).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi huyện Dầu Tiếng lần thứ V, năm học 2022-2023, đề nghị Hiệu trưởng các trường tạo mọi điều kiện thuận lợi cho giáo viên làm công tác Đội tham gia Hội thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Huyện Đoàn;
- Các trường TH, THCS;
- THCS-THPT Minh Hoà, THPT Thanh Tuyên;
- Lưu: VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG
Phó trưởng phòng



Phan Thị Bích Hạnh
Phan Thị Bích Hạnh